piter in tartarum patrē cōicere nec bella: nec uulnera/ nec uincula/ nec seruitus deorū apud eos ulla dicitur/ sed nec solēnis unq̄ dies lugubri habitu agit/ quēadmodū dum apud grācos fletu & planctu Proserpinæ ac Dionysi passionēs celebrātur/ nec inspice re apud eos aliquis poterit quīs inopes iam oīno corrupti sunt furētes & bacchātes uiros simul atq; scēminas in templis deorū pernoctare. Nec aliud quicq̄ monstrū nefandum/ sed religiose oīa quæ ad eos p̄nēt & dicunt & agūtur/ adeo ut neque apud grācos/ neque apud barbaros usquā honestius ista cōstituta sint & quod ego maxime mirari soleo quāuis ex uniuerso terrarū orbe in urbē multū cōfluant qui res sacras patriis peragūt moribus/ nihil tamen alienū publice ciuitas imitata inuenit qd̄ multis aliis accidisse manifestū est: Verū ēt si deorū responsis alienigena quædā sacra suscepta sūt oī eiecta fabularū garulitate romanis moribus peragātur. Sicut matri deorū sacra quotānis certaminibus ex cōsuetudine romanorū fuit/ sacerdos aut̄ utriusq; sexus uir & scēmina ex frygiā cōsecratur/ & urbē ut solēt tibiæ & tympanorū sonitu plustrant. Sic pie ac religiose romana ciuitas turpitudine fabularū oīno sprete deorū carimonias pagit. Nō aut̄ ignoro esse nōnullas fabulas apud grācos hoibus utiles/ quarum aliæ naturæ opus p̄ mœrorē ostendūt/ aliæ cōsolandi gratiā fictæ plenæ utilitatis sūt/ quæ quīs optime scientiæ tñ romanorū theologiā multo præstantiorem duco/ parua. n. est illa fabularū utilitas/ nec multis prodesse pōt/ sed illis dūtaxat qui causas rerū curiosius inuestigarunt qui certe paucissimi sunt. Multitudo aut̄ indœnor ad p̄ius solet huiusmodi orationē interpretari/ & in horū alterū semp̄ incurrit: Nā aut̄ duplicabiles deos ducit/ si qd̄ eorū multa in magnis miseris opp̄ssi fuerūt aut nihil turpe/ aut iniquū deorū exēplis admonita putat. Quare illis solūmodo relinquēda ista sūt q̄ phiz speculatiōis insudarūt.

EVSEBII PAMPHILI LIBER TERTIVS.

De Honestiore & naturali theologia grācorum. Capitulum primum.

h Anc quidē philosophorū primū & uetustissimi romanorū de grācorū theologia iudicarunt/ q̄ physiologiā fabulæ ap̄tissime reppulerūt. Nos at̄ qm̄ ad redargutionē illorū p̄ducti sumus ageiā interpretatiōes ac allegorias suas q̄ frivolæ atq; indignæ sint inspiciamus nihil nostri afferētes: Sed illorū ipsorum p̄ductis auctoribus ab ipsis sublimē hanc theologiā p̄disceamus. Verū cū aliter alii dixerūt/ & unusquisq; inuenta sua uera esse cōtendat/ satis erit si quæ clarioribus grācorū philosophis uisa sunt p̄posuerimus. Primus igit̄ cheronēsis adducatur Plutarchus q̄ fabulas puertēs mysticā in eis theologiā latere cōtendit/ quā ueluti a deorū inducēs penetralibus nō mortaliū aliquē ut fabulæ uolūt sed temulentiā p̄ Dionysium significare ostendere conat̄. Iunonē uero nuptialē/ uiri ac scēminæ cōiunctiōnē/ deinde quasi oblitus paulopost/ terrā p̄ Iunonē ostēdi uoluit: Latonā uero obliuionem ac noctem eē/ & rursus Latonā ac Iunonē eandem esse putat. Iupiter autem per æthera sibi uirtute accipitur. Quid hęc mihi perstringūtur cum liceat ipsum audire si cut ait in libro quem de platrēsi Dædalo inscripsit arcana pandentē theologiæ sacraria his uerbis priscæ quidē tā apud grācos q̄ apud barbaros theolologia naturalis erat ratio fabulis inuoluta occulte ac mystice ueritatē doctis sub aperēs quod carminib⁹ Orphei/ & egyptiorū patris & frygiā doctrina cōprobat/ maxie aut̄ orgia & immolatiōes